ex illo crux in fronte reipsa signetur : attendere igitur debet episcopus ne chrisma in pollice deficiat, quod facile contingere posset. S. Ligorius, l. 5, n. 166.

CAPUT TERTIUM.

DE FORMA SACRAMENTI CONFIRMATIONIS.

Omnes fatentur formam sacramenti Confirmationis in aliquibus verbis ab episcopo prolatis consistere ; sed quæ sint illa verba , non sibi consentiunt. Qui volunt primam utriusque manus impositionem solam esse materiam essentialem, contendunt orationem huic impositioni correspondentem totalem esse formam ; qui, e contra, arbitrantur solam chrismationem esse materiam proprie dictam hujus sacramenti, dicunt verba chrismationi respondentia formam essentialem constituere : verba autem ista, apud Latinos, sunt : *Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* ; et apud Græcos : *Signaculum doni Spiritus sancti* (Goar, p. 356) ; subintelligitur, secundum linguæ græcæ morem, *ecce, vel tibi datur.*

Qui tenent primam manuum impositionem et chrismationem simul junctas totalem sacramenti Confirmationis materiam constituere, eo ipso utramque orationem pariter necessariam esse pronuntiant.

Quia vero manus impositionem quæ simul cum unctione fit necessario, solam essentialem esse probabilius judicavimus, sequitur sola verba *Signo te signo crucis*, etc., essentialia nobis videri ; nec requiritur ut hanc assertionem congestis argumentis fulciamus.

Si tamen prima oratio fuisset omissa, supplenda esset ad cautelam ; sicut primam impositionem, quacumque de causa omissam, supplendam fore docuimus.

Petitur 1° quæ verba omitti vel mutari possint absque sacramenti dispendio.

R. Cum S. Ligorio et communi doctorum sententia,

sequentes mutationes reputandas esse essentielles, si omitatur, 1° vox *signo* vel *confirmo*, 2° sanctissimæ Trinitatis expressio, 3° verbum *te*, 4° verba *signo crucis*, vel *chrismate salutis*. Secus vero si diceretur *corroboro* pro *confirmo*, vel *sanctificationis loco salutis*.

Petitur 2° an forma apud Græcos usitata sit valida.

Respondet Arcudius, et generaliter theologi cum illo, affirmative ; alioquin dicendum foret Græcos sacramentum Confirmationis nunc non habere, quod expresse vetat Bened. XIV, in Constitutione *Ex quo primum*, diei 1 martii anni 1756, § 50 (Bull., t. 4). Etenim nunquam Latini conquesti sunt eos formam essentialem hujus sacramenti corrupisse, eosque sæpe vident sua forma utentes etiam Romæ.

Unde concludendum est Christum formam Confirmationis explicite quoad ipsa verba non determinasse, sed potestatem Ecclesiæ concessisse eam sic verba determinandi. *Dens*, t. 5.